
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  00399 / 2024

Registro per Direzione DD-27 00078 / 2024

Data adozione 17/01/2024

Ripartizione Corpo di Polizia Municipale e Protezione Civile

SETTORE/POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive

OGGETTO APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  BANDO  ASSEGNAZIONE
CONCESSIONI  IN  USO  DEI  POSTEGGI  UBICATI  NEI  MERCATI  CITTADINI  2°
SEMESTRE 2023.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cassano Michele Adottante 17/01/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  di  G.M.  N°  2510  del  25.07.97  sono  state  disciplinate  le

determinazioni dirigenziali;
• con deliberazione di G.M. N° 778 del 24.04.98 sono stati individuati i responsabili

dei Centri di Costo, i Direttori di Ripartizione e di Circoscrizione cui affidare, tra
l’altro, le funzioni ed attività gestionali;

• con  D.G.C.  n.  566  del  05/08/2022  è  stato  istituito  il  settore  Polizia  Annonaria
Ecologia ed Attività Produttive ed nell’ambito della Ripartizione Corpo di Polizia
Locale,  intendendosi  contestualmente  soppressa  la  Ripartizione  Sviluppo
Economico;

• con decreto sindacale prot. 187464 del 31/05/2023 il dott. Michele Cassano è stato
nominato  direttore  del  suddetto  Settore  Polizia  Annonaria  Ecologia  ed  Attività
Produttive;

RILEVATO  che per il  Dirigente non sussistono ipotesi di astensione obbligatoria o di
conflitto di interessi, anche solo potenziali;

CONSIDERATO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2022/00027 del 16/05/2022 è stato

approvato il Documento Strategico del Commercio del Comune di Bari, di cui il
Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche è parte integrante;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/14762 del 28/09/2023 è stato approvato
il  bando di  assegnazione in  concessione d’uso  dei  posteggi  liberi  nei  seguenti
mercati cittadini:

• mercati giornalieri coperti: mercato “Madonna del Carmelo” di corso Mazzini, “San
Girolamo” di strada San Girolamo, “San Filippo Neri” di via Vaccarella, “Santi Pietro
e Paolo” di viale Lazio “Sant’Antonio” di piazza Balenzano, “San Pio da Pietrelcina”
di  via  Caldarola,  “Santa  Scolastica”  di  via  G.  Modugno,  “San  Marcello”  di  via
Fortunato e “Fiori e Ceri” presso la necropoli di Bari, ingresso via T. Fiore; e “Santa
Chiara” di via Aristosseno;

• mercati settimanali: del martedì sito su via Vaccarella, del martedì di Palese, del
mercoledì di Torre a Mare e del venerdì di via De Ribera;

• la  Regione  Puglia  ha  provveduto  alla  pubblicazione  del  predetto  Bando  sul
Bollettino Ufficiale n. 94 del 19/10/2023;

• il termine per la presentazione delle domande di concessione d’uso dei posteggi è
scaduto il 18/12/2023 alle ore 12,00;

• sono pervenute:
• n. 9 istanze di richieste di posteggio nei mercati giornalieri coperti cittadini come

di seguito elencate:

N. PROTOCOLLO NOMINATIVO
DATA

ARRIVO
CATEGORIA MERCATO BOX

1
404658 del
29/11/2023 omissis 28/11/2023 frutta e verdura

MADONNA DEL
CARMELO

61

2 410140 del
04/12/2023 omissis 30/11/2023 frutta e verdura MADONNA DEL

CARMELO
67

3
428260 del
18/12/2023 omissis 15/12/2023 carni

MADONNA DEL
CARMELO

83/85 o
86/88

4 403517 del
28/11/2023 omissis 27/11/2023 frutta e verdura SAN FILIPPO NERI 4

Pag 2 di 9



5
362598 del
27/10/2023 omissis 26/10/2023 non alimentare SAN FILIPPO NERI 25

6 420217 del
12/12/2023 omissis 12/12/2023 pesci, crostacei e molluschi SANTA

SCOLASTICA
07

7
428159 del
18/12/2023 omissis 15/12/2023 pesci, crostacei e molluschi

SANTA
SCOLASTICA

54

8 410131 del
04/12/2023 omissis 04/12/2023 frutta e verdura SANTA

SCOLASTICA
135 o 138

9
392982 del
21/11/2023 omissis 16/11/2023 POSTEGGI ISOLATI

POSTEGGI
ISOLATI

• n. 6 richieste nei mercati settimanali cittadini come di seguito elencati:

N. PROTOCOLLO NOMINATIVO DATA ARRIVO
GIORNO DI

SVOLGIMENTO
MERCATO STALLO

1 374179 del
07/11/2023 omissis 06/11/2023 MARTEDI' PALESE 3

2
374179 del
07/11/2023 omissis 06/11/2023 MERCOLEDI' SANTO SPIRITO 64

3 358808 del
24/10/2023 omissis 24/10/2023 MERCOLEDI' TORRE A MARE 13

4
375643 del
07/11/2023 omissis 07/11/2023 MERCOLEDI' TORRE A MARE 13

5
410442 del
04/12/2023 omissis 01/12/2023 MARTEDI'

VIA
VACCARELLA

40

6 410442 del
04/12/2023 omissis 01/12/2023 MARTEDI' VIA

VACCARELLA
41

DARE ATTO CHE:  tutte le  istanze di  partecipazione inserite in  graduatoria  sono da
considerarsi ammesse con riserva sia di verifica dei requisiti di cui all’art. 71 del D.
Lgs.  59/2010,  propedeutici  all’esercizio  dell’attività  commerciale  sia  di  verifica  dei
requisiti di cui all'art. 5 lettere g) ed h) del Bando di cui trattasi;

RITENUTO:
• di  prendere in considerazione tutte le  domande pervenute entro il  termine del

18/12/2023 alle ore 12,00, così come stabilito dal Bando;
• che,  per  tutti  coloro  che  non  hanno  fornito  documentazione  comprovante  la

priorità  indicata,  secondo  i  criteri  di  cui  all’art.  4  comma  9  del  Regolamento
Regione Puglia n. 4 del 28/02/2017, quest’ultima non sarà presa in considerazione,
salva eventuale integrazione documentale nei termini assegnati;

RITENUTO altresì di ESCLUDERE le seguenti istanze: 

1
392982 del
21/11/2023 omissis 16/11/2023 POSTEGGI ISOLATI POSTEGGI ISOLATI

in quanto il posteggio isolato richiesto non è stato inserito nel Bando di cui trattasi
ed, altresì, pervenuta ad un indirizzo pec diverso da quello espressamente indicato
nel Bando stesso;

2
410442 del
04/12/2023 omissis 01/12/2023 MARTEDI'

VIA
VACCARELLA

40

3 410442 del
04/12/2023 omissis 01/12/2023 MARTEDI' VIA

VACCARELLA
41

poiché la domanda di partecipazione è mancante degli allegati obbligatori di cui alla
lettera C) dell’art. 5 del Bando in questione;

Pag 3 di 9



4
374179 del
07/11/2023 omissis 06/11/2023 MERCOLEDI' SANTO SPIRITO 64

limitatamente al posteggio n. 64 ubicato nel mercato settimanale del mercoledì sito
in Santo Spirito, in quanto tale mercato non è stato inserito nel Bando in questione;

RITENUTO,  altresì, di procedere alla composizione delle graduatorie provvisorie delle
domande ammesse come di seguito riportato:

BOX UBICATI NEI MERCATI GIORNALIERI COPERTI

MADONNA DEL CARMELO

Frutta e verdura

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 123,00 Prot. n. 404658 del 29/11/2023 – box 61

1 123,00 Prot. n. 410140 del 04/12/2023 – box 67

Carni

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 0,00 Prot. n. 428260 del 18/12/2023 – box 83/85

SAN FILIPPO NERI

Frutta e verdura

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 126,00 Prot. n. 403517 del 28/11/2023 – box 4

Non Alimentare

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 128,00 Prot. n. 362598 del 27/10/2023 – box 25

SANTA SCOLASTICA

Pesci, crostacei e molluschi

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 126,00 Prot. n. 420217 del 12/12/2023 – box 07

1 0,00 Prot. n. 428159 del 18/12/2023 – box 54

Frutta e verdura

Pag 4 di 9



N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 0,00 Prot n. 410131 del 04/12/2023 – Box 135

POSTEGGI UBICATI NEI MERCATI SETTIMANALI

MERCATO DEL MARTEDI’ DI PALESE

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA METRI STALLO

1 135,00
Prot. 374179 del

07/11/2023
6,00 x 5,00 03

MERCATO DEL MERCOLEDI’ DI TORRE A MARE

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA METRI STALLO

1 82,00
Prot. 358808 del

24/10/2023
6,00 x 5,00 13

2 60,00
Prot. 375643 del

07/11/2023

• la L.R. 24/2015;
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
• il Regolamento Regionale 28/02/2017 n. 4;
• il Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche, parte integrante

del  Documento  Strategico  del  Commercio  del  Comune  di  Bari,  approvato  con
Deliberazione C.C. n. 2022/00027 del 16/05/2022;

• il Bando di assegnazione pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 94 del 19/10/2023; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO:
• di  prendere in considerazione tutte le  domande pervenute entro il  termine del

18/12/2023 alle ore 12,00, così come stabilito dal Bando;
• che,  per  tutti  coloro  che  non  hanno  fornito  documentazione  comprovante  la

priorità  indicata,  secondo  i  criteri  di  cui  all’art.  4  comma  9  del  Regolamento
Regione Puglia n. 4 del 28/02/2017, quest’ultima non sarà presa in considerazione,
salva eventuale integrazione documentale nei termini assegnati;

• tutte  le  istanze  di  partecipazione  inserite  in  graduatoria  sono  da  considerarsi
ammesse  con  riserva  sia  di  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  71  del  D.  Lgs.
59/2010,  propedeutici  all’esercizio  dell’attività  commerciale  sia  di  verifica  dei
requisiti di cui all'art. 5 lettere g) ed h) del Bando di cui trattasi;

2. DI ESCLUDERE le seguenti istanze:

3.1
392982 del
21/11/2023 omissis 16/11/2023 POSTEGGI ISOLATI POSTEGGI ISOLATI

in quanto il posteggio isolato richiesto non è stato inserito nel Bando di cui trattasi
ed, altresì, pervenuta ad un indirizzo pec diverso da quello espressamente indicato
nel Bando stesso;

2
410442 del
04/12/2023 omissis 01/12/2023 MARTEDI'

VIA
VACCARELLA 40

Pag 5 di 9



3
410442 del
04/12/2023 omissis 01/12/2023 MARTEDI'

VIA
VACCARELLA

41

poiché la domanda di partecipazione è mancante degli allegati obbligatori di cui alla
lettera C) dell’art. 5 del Bando in questione;

4 374179 del
07/11/2023 omissis 06/11/2023 MERCOLEDI' SANTO SPIRITO 64

limitatamente al posteggio n. 64 ubicato nel mercato settimanale del mercoledì sito
in Santo Spirito, in quanto tale mercato non è stato inserito nel Bando in questione

4. DI APPROVARE,  per l’effetto,  in via provvisoria, la graduatoria degli operatori in
possesso dei requisiti di cui alla vigente normativa, come di seguito riportato:

BOX UBICATI NEI MERCATI GIORNALIERI COPERTI

MADONNA DEL CARMELO

Frutta e verdura

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 123,00 Prot. n. 404658 del 29/11/2023 – box 61

1 123,00 Prot. n. 410140 del 04/12/2023 – box 67

Carni

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 0,00 Prot. n. 428260 del 18/12/2023 – box 83/85

SAN FILIPPO NERI

Frutta e verdura

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 126,00 Prot. n. 403517 del 28/11/2023 – box 4

Non Alimentare

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 128,00 Prot. n. 362598 del 27/10/2023 – box 25

SANTA SCOLASTICA

Pesci, crostacei e molluschi

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 126,00 Prot. n. 420217 del 12/12/2023 – box 07

Pag 6 di 9



1 0,00 Prot. n. 428159 del 18/12/2023 – box 54

Frutta e verdura

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA

1 0,00 Prot n. 410131 del 04/12/2023 – Box 135

POSTEGGI UBICATI NEI MERCATI SETTIMANALI

MERCATO DEL MARTEDI’ DI PALESE

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA METRI STALLO

1 135,00
Prot. 374179 del

07/11/2023
6,00 x 5,00 03

MERCATO DEL MERCOLEDI’ DI TORRE A MARE

N.
GRAD.

PUNTEGGIO ISTANZA METRI STALLO

1 82,00
Prot. 358808 del

24/10/2023
6,00 x 5,00 13

2 60,00
Prot. 375643 del

07/11/2023

5. DI  DARE  ATTO altresì  che, dall’esame della  graduatoria,  formulata  seguendo i
criteri  stabiliti  nel  Bando  Comunale  pubblicato  sul  BUR  Puglia  n.  94  del
19/10/2023:

• risultano assegnatari di box:

MERCATO: MADONNA DEL CARMELO

N. ISTANZA CATEGORIA BOX
ASSEGNATI

1 Prot. n. 404658 del 29/11/2023 Frutta e verdura 61

2 Prot. n. 410140 del 04/12/2023 Frutta e verdura 67

3 Prot. n. 428260 del 18/12/2023 Carni 83/85

MERCATO: SAN FILIPPO NERI 

N. ISTANZA CATEGORIA BOX
ASSEGNATI

1 Prot. n. 403517 del 28/11/2023 Frutta e verdura 04

2 Prot. n. 362598 del 27/10/2023 Non alimentare 25

MERCATO: SANTA SCOLASTICA

Pag 7 di 9



N. OPERATORE CATEGORIA BOX
ASSEGNATI

1 Prot. n. 420217 del 12/12/2023 Pesci, crostacei e molluschi 07

2 Prot. n. 428159 del 18/12/2023 Pesci, crostacei e molluschi 54

3 Prot n. 410131 del 04/12/2023 Frutta e verdura 135

• risultano  primi  in  graduatoria,  per  i  posteggi  ubicati  nei  mercati  settimanali
cittadini, i seguenti richiedenti:

MERCATO DEL MARTEDI’ DI PALESE

N. OPERATORE METRI STALLI
ASSEGNATI

1 Prot. n. 374179 del 07/11/2023 6,00 x 5,00 03

MERCATO DEL MERCOLEDI’ DI TORRE A MARE

N. OPERATORE METRI STALLI
ASSEGNATI

1 Prot. n. 358808 del 24/10/2023 6,00 x 5,00 13

6. DARE ATTO che 
• con  successivi  atti  dirigenziali  il  Settore  scrivente  provvederà  al  rilascio  della

concessione in uso dei  box ubicati  nei  mercati  giornalieri  coperti  e  degli  stalli
ubicati nei mercati settimanali agli operatori aventi diritto;

• la presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione
del visto del Dirigente;

7. PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Bari,
all’indirizzo www.comune.bari.it – area tematica – Commercio, impresa e demanio
marittimo;

8. SI AVVERTE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 6 del Bando Comunale in
questione, che: 

• ad eccezione della documentazione tecnica specificatamente richiesta, a pena di
esclusione, per i posteggi isolati e dei chioschi ricadenti nei giardini e piazze, di cui
all’art. 4 del presente Bando, avverso la graduatoria provvisoria potranno essere
prodotte osservazioni e/o documentazione integrativa da presentarsi al Comune
entro e non oltre il 19/02/2024;

• la  pubblicazione  delle  graduatorie  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Bari
www.comune.bari.it – area tematica “commercio, imprese e demanio marittimo”,
equivale  ad  ogni  effetto  notifica  agli  operatori  e  pertanto  non  seguirà
comunicazione ai singoli partecipanti; 

9. DISPORRE che la determinazione così completata, venga affissa all’Albo Pretorio
per la durata di 10 gg. consecutivi per la conoscibilità della stessa.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Michele Cassano

Pag 8 di 9



Pag 9 di 9


	



